2. Nequaquam debet monachus dedignari versari in opere aliquo monasterii vsibus necessario. Nam Patriarchae greges paue-  
runt, et gentiles philosophi sutores, et sartores fuerunt, et Ioseph iustus, cui Virgo Maria desponsata extitit, faber ferrarius fuit.

ritur, sed professio. Quod dicit, Samuel, et Daniel pueri presbyteros iudicauerunt de Heli, et de illis, qui Susannam opprimere voluerunt, intelligitur. Samuel presbyteros iudicauit, quando filios Heli peccare vidit, et eos in corde suo praeuaricatores iudicauit. Heli autem, quia non eos districta animaduersione repressit, et ab iniquitate non compescuit, similiter reprehendit, et iudicauit. Daniel quoque tunc presbyteros iudicauit, quando illos iniqua cogitatione plenos, qui Susannam falso voluerunt testimonio condemnare, reprehendit, damnauit, et angelico eos gladio trucidatos esse praedixit, AREV.

Cap. V. n. 1. Elabuntur: *al.* euelluntur. GRIAL.

*Ib.* Illustrari hoc caput potest ex t. 1.

patrum Apostolicorum pag. 51. cum notis Cotelerii. AREV.

2. *Nam et patriarchae - reficere.* Totam hanc periodum ab Haymone Halberstatensi lib. 2. de varietate cap. 2. referri notat Menardus pag. 820. Philosophi gentiles sartores, et sutores etc. recensentur Hippias Sophista, Simon Atheniensis, et Menedemus Eretriensis. S. Iosephum fabrum lignarium fuisse communior est sententia, cui ad stipulatur Isidori frater S. Leander cap. 14. De institutione virginum. Nescio, inquit Breuilius, vbinam Isidorus legerit, Iosephum fabrum ferrarium fuisse: nam cum dolabra depingitur. Verum etiam S. Ambrosius, et Theophilus Antiochenus foliis, et ignis in officina S. Iosephi meminere. Nonnulli aurificem fuisse pu-

Siquidem et Petrus princeps apostolorum piscatoris officium gessit, et omnes apostoli corporale opus faciebant, vnde vitam corporis sustentabant.

3. Si igitur tantae auctoritatis homines laboribus, et operibus etiam rusticanis inseruierunt, quanto magis monachi, quos oportet non solum vitae suae necessariam propriis manibus exhibere, sed etiam indigentiam aliorum laboribus suis reficere? Qui viribus corporis, et integritate salutis consistunt, si in opere otiosi sunt, dupliciter peccare noscuntur: quia non solum non laborant, sed etiam alios vitiant, et ad imitationem suam inuitant. Propterea enim quisque conuertitur, vt Deo seruiens laboris habeat curam: non vt otio deditus, inertia, pigritiaque pascatur.

4. Qui si volunt lectioni vacare, vt non operentur, ipsi lectioni contumaces existunt, quia non faciunt, quod ibi legunt: ibi enim scriptum est, *Operantes suum panem manducant*: et iterum, 2. Thess. 3. *Ipsi enim scitis, quomodo oportet imitari nos, quia non inquieti fuimus inter vos, neque panem gratis ab aliquo manducauimus, sed in labore, et fatigatione die, ac nocte operantes, nequem vestrum grauaremus*. Qui per infirmitatem corporis operari non possunt, humanius, clementiusque tractandi sunt. Qui vero sani sunt, et fallunt, proculdubio dolendi, atque lugendi sunt, quia non corpore, sed, quod peius est, mente aegroti sunt: qui etsi humanis oculis conuinci non possunt, Deum tamen latere non possunt. Tales igitur aut ferendi sunt, si aegritudo latet: aut distringendi, si sanitas pateat.